

上場会社名 **石油資源開発株式会社** (コード番号：1662 東証第1部)  
 (URL <http://www.japex.co.jp/>)  
 代表者 代表取締役社長 棚橋 祐治  
 問合せ先責任者 総務部広報グループ長 下村 恒一 (TEL：(03)5461-7413)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容)法人税等の計算  
 法人税等については、当年度の見積実効税率を用いて計算しております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 連結(新規)1社 持分法(除外)1社

2. 平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	22,996	4.5	1,671	56.8	4,262	14.2	3,612	12.9
16年3月期第1四半期	22,003	-	3,868	-	4,965	-	3,198	-
(参考)16年3月期	96,713		12,449		14,468		9,960	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	63.20	-
16年3月期第1四半期	55.96	-
(参考)16年3月期	172.76	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。  
 2. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における当社グループの業績は、売上高22,996百万円(前年同期比4.5%増)、営業利益1,671百万円(前年同期比56.8%減)、経常利益4,262百万円(前年同期比14.2%減)、四半期純利益3,612百万円(前年同期比12.9%増)となりました。

なお、事業部門別の業績は次のとおりであります。

石油・天然ガス関連事業

(イ) 原油・天然ガス事業部門

原油・天然ガス事業部門は、原油、天然ガス及び液化天然ガスの販売からなり、当第1四半期においては、原油価格の高騰により原油販売は増加したものの、天然ガスの販売数量が減少したことにより、売上高は前年同期比4.1%減の17,972百万円となりました。

(ロ) 請負事業部門

請負事業部門は、主に削井工事、地質調査の受注等からなり、当第1四半期においては、受託作業量の増加により、売上高は前年同期比95.1%増の1,797百万円となりました。

(ハ) その他事業部門

その他事業部門は、主に液化石油ガス・重油等の石油製品の販売、天然ガス・石油製品の輸送その他の業務の受託等からなり、当第1四半期においては、主に受託輸送収入の増加により、売上高は前年同期比45.0%増の2,892百万円となりました。

地熱事業

地熱事業部門

地熱事業部門は、発電用蒸気の販売等からなり、当第1四半期においては、発電用蒸気の販売数量の減少により、売上高は前年同期比3.9%減の334百万円となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	247,927	197,254	79.6	3,451.26
16年3月期第1四半期	238,850	189,237	79.2	3,310.96
(参考) 16年3月期	246,765	195,715	79.3	3,422.80

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	2,290	2,520	3,422	24,237
16年3月期第1四半期	5,267	1,542	3,312	24,278
(参考) 16年3月期	21,522	12,677	4,599	27,851

## [財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は、主として新南海石油開発(株)を持分法適用会社から新たに子会社として連結したことにより、前連結会計年度末に比べ1,161百万円増加し、247,927百万円となりました。株主資本は197,254百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,539百万円増加し、株主資本比率は79.6%となり、前連結会計年度末とほぼ同水準を維持しております。

連結キャッシュ・フローの状況において、当第1四半期会計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ3,613百万円減少し、当第1四半期末には24,237百万円となりました。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、2,290百万円となり、これは主に、税金等調整前四半期純利益4,224百万円、法人税等の支払額1,884百万円によるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、2,520百万円となり、これは主に、有形固定資産の取得による支出4,865百万円、連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入1,830百万円（新南海石油開発(株)の株式取得による支出と同社が有する資金との純額）によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、3,422百万円となり、これは主に、配当金の支払額1,905百万円、長期借入金の返済による支出706百万円によるものであります。

## 3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	43,873	5,571	4,865
通期	84,163	11,313	9,556

## (参考) 平成17年3月期の個別業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	40,039	4,247	4,063
通期	72,809	9,819	8,291

(注) 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

## [業績予想に関する定性的情報等]

平成17年3月期の中間連結業績予想につきましては、平成16年5月17日に公表した業績予想を見直しいたしました。原油価格の上昇、海外原油販売の上半期への一部前倒し、探鉱作業の下半期への一部繰り越し、海外投資等損失引当金戻入の見直しなどにより、従来予想に対し、売上高は67億円（18.2%）増収の438億円、経常利益は30億円（121.2%）増益の55億円、当期純利益は18億円（59.2%）増益の48億円を見込んでおります。

通期の業績見通しにつきましては、原油価格の見通しが不透明であること、下半期へ繰り越した一部探鉱作業は下半期の減益要素となることなどから、据え置きといたします。

なお、平成16年5月17日の決算短信で公表した中間期の業績予想との差異は以下の通りです。

(1) 連結(中間期)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想(A)	37,100	2,518	3,055
今回修正予想(B)	43,873	5,571	4,865
増減額(B-A)	6,773	3,053	1,809
増減率(%)	18.2%	121.2%	59.2%

(2) 個別(中間期)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想(A)	33,266	2,458	2,516
今回修正予想(B)	40,039	4,247	4,063
増減額(B-A)	6,773	1,790	1,546
増減率(%)	20.3%	72.8%	61.4%

[添付資料]

1. 四半期連結貸借対照表
2. 四半期連結損益計算書
3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書
4. 生産・販売の状況

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	平成16年3月期	増 減		前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
流動資産					
1.現金及び預金	22,869	22,201	667		20,263
2.受取手形及び売掛金	9,258	11,430	2,172		8,336
3.有価証券	6,494	9,854	3,360		7,412
4.たな卸資産	7,662	6,116	1,546		7,436
5.その他	5,888	5,343	544		5,291
貸倒引当金	12	13	1		37
流動資産合計	52,160	54,932	2,772	5.0	48,703
固定資産					
1.有形固定資産					
(1)建物及び構築物	51,824	53,411	1,587		56,263
(2)機械装置及び運搬具	23,042	23,697	654		12,699
(3)土地	12,053	12,051	1		12,011
(4)その他	14,810	11,415	3,395		14,722
有形固定資産合計	101,731	100,576	1,155	1.1	95,697
2.無形固定資産	1,889	819	1,069	130.4	604
3.投資その他の資産					
(1)投資有価証券	84,223	84,771	547		86,721
(2)その他	20,032	19,121	910		21,691
貸倒引当金	123	123	0		139
海外投資等損失引当金	11,986	13,334	1,347		14,428
投資その他の資産合計	92,146	90,436	1,710	1.9	93,844
固定資産合計	195,767	191,832	3,934	2.1	190,146
資産合計	247,927	246,765	1,161	0.5	238,850
<b>(負債の部)</b>					
流動負債					
1.支払手形及び買掛金	3,218	2,353	864		2,583
2.短期借入金	-	600	600		-
3.1年内返済長期借入金	4,347	2,306	2,041		2,312
4.その他	9,798	11,539	1,740		7,839
流動負債合計	17,363	16,798	564	3.4	12,734
固定負債					
1.長期借入金	6,256	9,003	2,747		10,603
2.退職給付引当金	3,693	3,574	118		3,500
3.役員退職慰労引当金	613	696	82		588
4.廃鉱費用引当金	2,319	2,423	103		3,179
5.事業損失引当金	12,029	10,975	1,053		11,512
6.その他	2,411	2,186	225		2,155
固定負債合計	27,323	28,859	1,535	5.3	31,539
負債合計	44,687	45,658	970	2.1	44,274
<b>(少数株主持分)</b>					
少数株主持分	5,986	5,392	593	11.0	5,339
<b>(資本の部)</b>					
資本金	14,288	14,288	-		14,288
利益剰余金	182,351	180,826	1,525		174,064
その他有価証券評価差額金	3,517	3,412	104		2,893
為替換算調整勘定	2,900	2,810	89		2,009
自己株式	2	1	1		-
資本合計	197,254	195,715	1,539	0.8	189,237
負債、少数株主持分及び資本合計	247,927	246,765	1,161	0.5	238,850

## 2. 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	22,996	22,003	992	4.5	96,713
売上原価	15,228	13,037	2,190	16.8	58,060
売上総利益	7,768	8,966	1,198	13.4	38,653
探鉱費					
1. 探鉱費	1,157	358	798		5,888
2. 探鉱補助金	24	1	23		675
探鉱費合計	1,133	357	775	216.8	5,213
販売費及び一般管理費	4,963	4,740	223	4.7	20,990
営業利益	1,671	3,868	2,196	56.8	12,449
営業外収益					
1. 受取利息	279	338	58		1,192
2. 受取配当金	1,046	897	148		1,298
3. 海外投資等損失引当金戻入額	587	2,230	1,643		2,705
4. 持分法による投資利益	874	-	874		-
5. その他	319	238	81		759
営業外収益合計	3,107	3,705	597	16.1	5,956
営業外費用					
1. 支払利息	73	94	21		346
2. 有価証券売却損	60	-	60		34
3. 有価証券評価損	105	-	105		498
4. 持分法による投資損失	-	2,221	2,221		2,072
5. 廃鉱費用引当金繰入額	35	80	45		160
6. 事業損失引当金繰入額	200	93	107		129
7. その他	40	117	77		695
営業外費用合計	516	2,607	2,091	80.2	3,937
経常利益	4,262	4,965	703	14.2	14,468
特別利益					
1. 貸倒引当金戻入額	2	3	0		25
特別利益合計	2	3	0	6.1	25
特別損失					
1. 固定資産除却損	40	11	28		286
特別損失合計	40	11	28	237.9	286
税金等調整前四半期 (当期)純利益	4,224	4,956	731	14.8	14,207
法人税等	554	1,666	1,111		3,955
少数株主利益	57	91	33		291
四半期(当期)純利益	3,612	3,198	413	12.9	9,960

### 3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	当四半期	前年同四半期	(参考)
	(平成17年3月期 第1四半期)	(平成16年3月期 第1四半期)	平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	4,224	4,956	14,207
2. 減価償却費	3,160	2,439	11,043
3. 有価証券及び投資有価証券評価損	105	-	498
4. 貸倒引当金の増減額(減少：)	1	11	27
5. 退職給付引当金の増減額(減少：)	115	223	303
6. 役員退職慰労引当金の増減額(減少：)	82	10	97
7. 廃鉱費用引当金の増減額(減少：)	99	55	638
8. 海外投資等損失引当金及び事業損失引当金の増減額(減少：)	293	2,198	3,830
9. 受取利息及び受取配当金	1,326	1,236	2,491
10. 支払利息	73	94	346
11. 有価証券及び投資有価証券償還・売却益	51	135	305
12. 有価証券及び投資有価証券償還・売却損	60	-	34
13. 持分法による投資損益(利益：)	874	2,221	2,072
14. 売上債権の増減額(増加：)	2,644	3,409	310
15. たな卸資産の増減額(増加：)	1,546	1,349	2,669
16. 仕入債務の増減額(減少：)	1,829	4,650	2,161
17. 未払消費税等の増減額(減少：)	11	-	211
18. その他	116	155	1,408
小 計	4,175	6,373	23,326
19. 法人税等の支払・還付額(支払：)	1,884	1,106	1,803
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,290	5,267	21,522
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金の預入による支出	10	10	335
2. 定期預金の払戻による収入	300	-	15
3. 有価証券の取得による支出	-	-	2,998
4. 有価証券の償還・売却による収入	819	2,145	7,890
5. 有形固定資産の取得による支出	4,865	3,446	15,734
6. 有形固定資産の売却による収入	116	-	38
7. 無形固定資産の取得による支出	144	77	423
8. 投資有価証券の取得による支出	2,835	4,448	9,030
9. 投資有価証券の償還・売却による収入	1,068	3,094	5,106
10. 連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	1,830	-	-
11. 貸付金の実行による支出	12	94	89
12. 貸付金の回収による収入	23	18	554
13. 利息及び配当金の受取額	1,331	1,199	2,638
14. その他	142	76	309
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,520	1,542	12,677
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増減額(減少：)	600	900	300
2. 長期借入金の返済による支出	706	708	2,315
3. 自己株式の取得による支出	1	-	1
4. 配当金の支払額	1,905	1,428	1,428
5. 少数株主への配当金の支払額	192	197	197
6. 利息の支払額	17	78	356
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,422	3,312	4,599
現金及び現金同等物に係る換算差額	39	0	260
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	3,613	411	3,984
現金及び現金同等物の期首残高	27,851	23,866	23,866
現金及び現金同等物の期末残高	24,237	24,278	27,851

## 4. 生産・販売の状況

### 1. 生産実績

#### (1) 石油・天然ガス関連事業

事業部門	製品別	当四半期 〔自 平成16年4月1日〕 〔至 平成16年6月30日〕		前年同四半期 〔自 平成15年4月1日〕 〔至 平成15年6月30日〕		(参考)前連結会計年度 〔自 平成15年4月1日〕 〔至 平成16年3月31日〕	
		数量	金額	数量	金額	数量	金額
原油・天然ガス	原油	128,791 kl (1,090)		133,099 kl (1,101)		574,417 kl (3,131)	
	天然ガス	231,198 千m <sup>3</sup> (890)		241,485 千m <sup>3</sup> (1,889)		1,036,120 千m <sup>3</sup> (7,231)	
	液化天然ガス	3,141 t		-		6,589 t	
その他	液化石油ガス	2,223 t		2,487 t		10,811 t	
	重油他	11,171 kl		11,916 kl		52,393 kl	

(注) 1. 原油及び天然ガスの( )は海外での生産であり、内数です。

2. 原油の生産量の一部は、液化石油ガス及び重油他の原料として使用しております。

3. 天然ガスの生産量の一部は、液化天然ガス及び液化石油ガス等の原料として使用しております。

#### (2) 地熱事業

事業部門	製品別	当四半期 〔自 平成16年4月1日〕 〔至 平成16年6月30日〕		前年同四半期 〔自 平成15年4月1日〕 〔至 平成15年6月30日〕		(参考)前連結会計年度 〔自 平成15年4月1日〕 〔至 平成16年3月31日〕	
		数量	金額	数量	金額	数量	金額
地熱	地熱蒸気	270,687 t		285,079 t		1,107,443 t	

### 2. 販売実績

#### (1) 石油・天然ガス関連事業

事業部門	製品別	当四半期 〔自 平成16年4月1日〕 〔至 平成16年6月30日〕		前年同四半期 〔自 平成15年4月1日〕 〔至 平成15年6月30日〕		(参考)前連結会計年度 〔自 平成15年4月1日〕 〔至 平成16年3月31日〕	
		数量	金額	数量	金額	数量	金額
原油・天然ガス	原油	353,464 kl	8,947 百万円	362,856 kl	7,640 百万円	1,528,507 kl	32,963 百万円
	天然ガス	259,830 千m <sup>3</sup>	8,003	314,508 千m <sup>3</sup>	10,364	1,296,389 千m <sup>3</sup>	42,560
	液化天然ガス	20,468 t	1,021	14,718 t	735	75,883 t	3,837
	小計	-	17,972	-	18,740	-	79,361
請負		-	1,797	-	921	-	7,049
	小計	-	1,797	-	921	-	7,049
その他	液化石油ガス	6,865 t	321 百万円	7,040 t	374 百万円	31,506 t	1,514 百万円
	重油他	22,278 kl	968	21,320 kl	800	89,090 kl	3,517
	その他	-	1,602	-	818	-	4,182
	小計	-	2,892	-	1,994	-	9,213
	合計	-	22,662	-	21,656	-	95,624

## (2) 地熱事業

事業部門	製品別	当四半期 〔自 平成16年4月1日〕 〔至 平成16年6月30日〕		前年同四半期 〔自 平成15年4月1日〕 〔至 平成15年6月30日〕		(参考)前連結会計年度 〔自 平成15年4月1日〕 〔至 平成16年3月31日〕	
		数量	金額	数量	金額	数量	金額
地熱	地熱蒸気	t 254,527	百万円 334	t 274,239	百万円 347	t 1,061,336	百万円 1,089
	合計	-	334	-	347	-	1,089

- (注) 1. その他事業部門における「その他」は、パイプラインによる受託輸送収入及び販売手数料等です。  
2. 本表の金額には、消費税等は含まれておりません。